
COMUNE DI GENOVA

Direzione Regolazione

ORDINANZA

ATTO N. ORM 801 DEL 14/06/2024

OGGETTO: PIAZZETTA VITO CONTE
VIA LODOVICO ANTONIO MURATORI
ISTITUZIONE STALLI DI SOSTA DEI VEICOLI AL SERVIZIO DELLE 
DONNE IN STATO DI GRAVIDANZA O DI GENITORI CON UN BAMBINO 
DI ETA' NON SUPERIORE AI DUE ANNI (STALLI ROSA)

IL DIRIGENTE

Premesso che l’art. 188 bis. del Codice della strada - Sosta dei veicoli al servizio delle
donne in stato di gravidanza o di genitori con un bambino di età non superiore a due anni,
stabilisce:

• Per la sosta dei veicoli al servizio delle donne in stato di gravidanza o di genitori con un
bambino di età non superiore a due anni gli enti proprietari della strada possono allestire
spazi per la sosta, mediante la segnaletica necessaria, per consentire ed agevolare la
mobilità di tali soggetti secondo le modalità stabilite nel regolamento.

• Per usufruire delle strutture di cui al comma 1, le donne in stato di gravidanza o i genitori
con  un  bambino  di  età  non  superiore  a  due  anni  sono  autorizzati  dal  comune  di
residenza, nei casi e con le modalità, relativi al rilascio del permesso rosa, stabiliti dal
regolamento.

Valutato opportuno regolamentare  questa  sosta  in  alcune strade del  tessuto  cittadino
aventi caratteristiche strategiche e funzionali per questa particolare utenza, in virtù anche
dei servizi offerti al cittadino, e di trovare adeguata collocazione dei veicoli disciplinandone
il parcheggio entro limiti appositamente delineati;

Vista la Decisione di Giunta del Municipio VI Medio Ponente numero 27 del 23.05.2024
con la quale venivano individuati  quali  idonei  all’iniziativa,  in  via  prioritaria,  gli  spazi  a
monte del “Mercato del Ferro” di Sestri Ponente ed al punto vaccinale di Villa Bombrini;

Visti inoltre

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  2



• le valutazioni viabilistiche di polizia stradale ai sensi della D.D.117.0.0.5/2013;

• gli artt. 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo 30.4.92 n. 285 “Nuovo Codice della Strada”;

• L’art.  107  del  Decreto  Legislativo  18.08.2000  n.  267  “Testo  Unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

• L’art. 51 comma 10 dello Statuto del Comune di Genova, approvato con Deliberazione di
Consiglio Comunale n. 64 del 29.06.2021;

ORDINA

In  PIAZZETTA VITO CONTE,  sul  lato  mare in  corrispondenza del  civico 1  ed in VIA
LODOVICO ANTONIO MURATORI,  in corrispondenza del civico 7, sono istituiti stalli di
sosta  con disposizione a pettine  riservati  ai  veicoli  al  servizio  delle  donne in  stato  di
gravidanza o di genitori con un bambino di età non superiore ai due anni.

Sono abrogate le precedenti ordinanze in contrasto con la presente.

Il  presente  atto  è  reso  noto  al  pubblico  mediante  la  prescritta  segnaletica  stradale,
installata in conformità all’allegata planimetria.

MANDA

Ad A.S.Ter. S.p.A. per l’installazione della prescritta segnaletica stradale, nei tempi e modi
previsti dalla vigente normativa, in conformità al Regolamento di Esecuzione del C.d.S.
(D.P.R. 16.12.1992 N. 495).

Alla  Direzione  Corpo di  Polizia  Locale  per  la  verifica  della  corretta  applicazione della
presente ordinanza.

IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
Varno Maccari

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  2



 

 

 

 

 

 


	



